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ABSTRAKT:
Předmětem diplomové práce Ekoporadna průmyslově postiženého regionu (identifikace

potřeb, témat, nástrojů a metod ekoporadenství v závislosti na potřebách regionu na příkladu regionu

Chomutovska) je analýza vybraných ekoporaden působících na území České republiky a tvorba obecných

modelů těchto poradenských míst. Z výsledků analýzy se vychází v navazující části práce, kde se

navrhuje teoretický model ekoporadny pro konkrétní oblast Chomutovsko. K tomu dále slouží studium

podmínek a charakteristik této lokality.

Pro tuto práci byly stanoveny následující výzkumné otázky: 1) Jaké modely poskytování

bezplatného ekoporadenství fungují v České republice?; 2) Jaký model ekoporadny odpovídá poptávce na

Chomutovsku s přihlédnutím k dalším charakteristikám regionu? Základním výzkumným přístupem byla

zvolena mnohopřípadová studie, která využívá metody rozboru výročních zpráv.

Nově práce přináší typologii ekoporaden na území České republiky a zdůvodňuje jejich závislost

na podmínkách území, ve kterých pracují. Dále navrhuje funkční model ekoporadny pro oblast

Chomutovsko.

ABSTRACT:

The subject of my Diploma work on the theme „Eco – Counselling of industrial, distressed

area“ is the analyse of selected Eco – Counselling places located in the Czech Republic and creation of

general models of those. The results of this analyze are followed in the next part of this work.

Subsequently the teoretical model of Eco - Counselling for the region of Chomutov is proposed. For that

purpose, the study of the conditions and characteristics of this locality is utilized.

As for this work, there are following investigative questions: 1) Which models of Eco –

Counselling provided in Czech Republic are free of charge? 2) Which model of Eco – Counselling place

corresponds with the demand of Chomutov region? (concerning the other characteristics of the region).

The essential method for this work is Case Studies, which draw from the methods of anylysis of the

Annual Reports.

The benefit of this work is the typology of Eco – Counselling practice in the Czech Republic and

subsequently it stresses and explains the relation with the particular region (certain types correspond with

certain environment). As well the work proposes dynamic model of Eco - Counselling for the Chomutov

region.
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1 ÚVOD

Fenomén environmentální poradenství se objevuje v polovině 80. let 20. století v

Německu, a to v souvislosti se vzrůstající obavou o stav životního prostředí. V roce

1991 vzniká Evropská asociace ekoporadců (Eco – Counselling Europe), která stanoví

obecné cíle ekoporadenství. Patří mezi ně snaha o změnu konzumní společnosti k trvale

udržitelné a prevence poškozování a znečišťování životního prostředí.1 Environmentální

poradenství si klade za cíl působit přímé změny v chování jedinců i celé společnosti ve

prospěch environmentálně příznivějších vzorců chování.2 Na jedné straně je jeho

úkolem objektivně informovat o oblasti týkající se životního prostředí, na straně druhé

motivovat občany k environmentálně šetrnému chování. Motivování by mělo jít cestou

informování nebo prostřednictvím osvětových kampaní.

Ekoporadenství zpřístupňuje občanům objektivní a všestranné informace o

životním prostředí, o ekologických problémech a jejich řešeních, o výrobcích a jejich

vlivu na životní prostředí. Spolupodílí se na vytváření environmentálního povědomí

obyvatelstva a budování občanských struktur, které působí jako protiváha

jednostranným politickým či ekonomickým rozhodnutím.3

Základní dělení environmentálního poradenství je na komerční a nekomerční.

Komerční environmentální poradenství je nabízeno jako služba v určité specializované

oblasti pro specifickou klientelu (např. podnikatelská sféra). Nekomerční

ekoporadenství je osvětovou činností a je poskytováno zdarma (případně za symbolický

poplatek) široké veřejnosti. Tato práce se zaměřuje na výzkum bezplatného

ekoporadenství zajišťovaného většinou neziskovými organizacemi.

Tématem ekoporadenství se v tuzemsku zabývá především zastřešující

organizace Síť ekologických poraden STEP, která se podílí na rozvoji metodiky a

teoretického zakotvení ekoporadenské činnosti. Na rozvoji ekoporadenství spolupracuje

s členskými organizacemi. V této práci budu vycházet zejména z poznatků STEP. Další

1 Zdroj: Quality standards for Eco – Counselling in Europe : Handbook. ed. Eco-Counselling Europe,
2006. 58 s. Dostupný z WWW: < http://www.ecocounselling-europe.org/news.htm>.
2 Zdroj: Environmentální poradenství : studie. ed. STEP, Praha 2005. 63 s. Dostupný z WWW:
<http://www.ekoporadna.cz/download/Studie_EP_web/text_studie_EP.doc>.
3 Zdroj: Typologie a vývojové fáze organizací: texty ze semináře Poradenství jako služba. ed. STEP,
1999. 23 s. Dostupný z WWW: <http://www.ekoporadna.cz/metody.php>.
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organizací, která se zabývá studiem environmentálního poradenství v České republice i

v zahraničí, je Agentura Koniklec. Také její poznatky budou zahrnuty v práci.

V diplomové práci Ekoporadna průmyslově postiženého regionu (identifikace

potřeb, témat, nástrojů a metod ekoporadenství v závislosti na potřebách regionu na

příkladu regionu Chomutovska) byl stanoven záměr spojit teoretické znalosti o

ekoporadenství s praktickými zkušenostmi, jež vycházejí přímo od poskytovatelů

služby, tedy ekoporaden. Předmětem práce je rozbor vybraných ekoporaden, na jehož

základě budou stanoveny obecné modely ekoporaden. Z těchto modelů se bude

vycházet v navazující části práce, kde bude vytvořen teoretický návrh ekoporadny pro

oblast Chomutovska při respektování jejích charakteristik. K tomu poslouží studium

podmínek a identifikace potřeb ekoporadenství v této lokalitě.

Chomutovsko je průmyslovou oblastí, kde se následky těžkého průmyslu a

zejména hornictví výrazně projevují na stavu tamější krajiny a přírody. Oblast je

charakteristická značně poškozeným životním prostředím a vykazuje také specifické

socioekonomické charakteristiky především v důsledku restrukturalizace průmyslu.

Právě podmínky dané lokality budou v návrhu ekoporadny reflektovány. Navíc v oblasti

v současné době nejsou plnohodnotné ekoporadenské služby poskytovány žádným

subjektem.

Pro tuto práci byly stanoveny následující výzkumné otázky: 1. jaké modely

poskytování bezplatného ekoporadenství fungují v České republice; 2. jaký model

ekoporadny odpovídá poptávce na Chomutovsku s přihlédnutím k dalším

charakteristikám regionu.

První z nich se vztahuje k současné ekoporadenské praxi, když zjišťuje obecné

podmínky pro fungování ekoporaden. Pro výzkum v této části práce je využita

mnohopřípadová studie vybraných ekoporaden. Prostřednictvím analýzy výročních

zpráv a doplňujícího dotazníkové šetření jsou shromažďována relevantní data o

jednotlivých ekoporadnách. Sledují se předem zvolené ukazatele, které se vzájemně

porovnávají, případně se mezi nim hledají vztahy. Výsledkem je rozčlenění ekoporaden

na základě hodnot u vybraných ukazatelů a vytvoření obecných modelů ekoporadenské

činnosti. Ukazatele jsou vybrány na základě předchozího studia. Vypovídají obecně o

zřizovatelské organizaci, stručně o charakteru lokality a o ekoporadenské činnosti.
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Na druhou otázku je zodpovězeno pomocí v praxi využitelného výstupu práce –

teoretického návrhu ekoporadny pro oblast Chomutovska. Východiskem je výklad

charakteristik Ústeckého regionu, kde se lokalita nachází. Pozornost je zaměřena na

socioekonomické charakteristiky (průmysl, zemědělství, zaměstnanost a pracovní trh,

doprava, cestovní ruch), dále na stav jednotlivých složek životního prostředí a v závěru

se uvádějí současné podmínky zajištění stavu environmentálního vzdělávání, výchovy a

osvěty v kraji. Na základě tohoto výkladu se určí ekologická a environmentální témata,

kterými by se mimo jiné měla navrhovaná ekoporadna zabývat. Kromě rozboru

hlavních rysů regionu se při navrhování modelu vychází také z úvodní sondy o

potencionální využitelnosti služeb ekoporadny, kde se mimo jiné zjišťuje poptávka po

jednotlivých poradenských službách.

Teoretické zobecnění a vědecký přínos lze od této práce očekávat pouze

v popisu jednotlivých modelů ekoporaden v oblasti ekoporadenství, na jehož základě

bude možné čerpat údaje o existujících modelech a o podmínkách, ve kterých jsou

služby poskytovány.

Praktickým cílem práce je vytvoření modelu ekoporadny, který bude

zohledňovat zjištěné údaje o poptávce ekoporadenství a socioekonomické parametry


[…]


tématickou oblast, v rámci které jsou schopny nabízet komplexnější poradenství třeba i

na území celé ČR (Calla v oblasti energetiky, Veronica pro oblast ekoporadenství,

SEVER pro environmentální vzdělávání). Zároveň tvoří jakousi páteřní organizaci,

která „metodicky vede“ a podporuje v činnosti ostatní, zpravidla lokální ekoporadny

(pořádají vzdělávací aktivity pro ekoporadce apod.). Tyto ekoporadny často přecházejí

od ekoporadenské praxe k teorii, když se podílejí na tvorbě metodik.

Ekoporadny s místním dopadem svoji činnost zaměřují na konkrétní lokalitu.

Zaměřují se na místní témata, ale také na místní cílové skupiny (občané obce, místní

zemědělci, starostové apod.). Tyto ekoporadny, jak už bylo uvedeno výše, mají význam

především pro místní obyvatele, jakožto poradenské a informační instituce.

Zodpovězení druhé otázky předcházel průzkum regionu. Pozornost byla

zaměřena na popis charakteristik Ústeckého kraje, který napomohl při definování

tématické orientace ekoporadny. Ověřil se také předpoklad potřebnosti ekoporadny.

Prostřednictvím popisu charakteristik kraje byla doporučena pro ekoporadnu

následující témata: znečištěné životní prostředí (zejména ovzduší, voda, poškození

lesů), ochrana ohrožených druhů, místní environmentální kauzy (prolomení limitů

těžby, konkrétní stavební záměry aj.), rozvoj regionu, alternativy šetrné k životnímu

prostředí v dopravě a v zemědělství, rekultivace a staré ekologické zátěže. Potřebnost

ekoporadny byla doložena zejména díky závěrům z krajské koncepce EVVO, kde se

uvádí požadavek jednoho ekoporadenského místa na 100 000 obyvatel. Tomuto počtu

obyvatel se Chomutovsko (rozlohou okresu) blíží. Vezmeme-li v potaz také to, že na
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Chomutovsku dosud nejsou komplexní ekoporadenské služby nabízeny, tak se

potřebnost vybudovat takovouto instituci jeví jako zřejmá.

Dalším zdrojem dat pro návrh modelu ekoporadny pro Chomutovsko byla

úvodní sonda konkrétní cílové skupiny (lidé jevící zájem o oblast životního prostředí z

Chomutovska). Z tohoto výzkumu vyplývá zájem této konkrétní skupiny o

ekoporadenské služby. Bohužel kvůli charakteru výzkumu nelze tuto informaci

paušalizovat. Z výzkumu však mimo jiné vyplynul zájem o konkrétní témata, která byla

při navrhování brána v potaz. Ukázalo se, že zájem o jednotlivá témata je obdobný jako

u sledovaných ekoporaden. Nejvíce se respondenti zajímali o oblast odpadů, dále

znečištěné životní prostředí, environmentálně šetrné výrobky, šetření energií,

biozemědělství a biopotraviny, aj.

Z návrhu modelu ekoporadny vyplývají následující doporučení:

1. organizační řešení: ekoporadna by měla fungovat v rámci místní, nejlépe

zavedené organizace, která se věnuje ve své činnosti obdobným tématům;

2. model ekoporadny: doporučuje se městský typ ekoporadny soustředěné na

místní dopad. Vznikající poradenské místo by zpočátku mělo úzce spolupracovat

s páteřní regionální ekoporadnou;

3. služby: ekoporadna by měla nabízet minimálně první tři stupně systémového

poradenství (standard STEP). Nástroje by měly odrážet zájem lidí. Z dotazníkového

šetření vyplynul zájem o pořádání vzdělávacích aktivit (přednášky, semináře, exkurze),

o pravidelné rozesílání novinek a aktualit. Samozřejmostí je zelený telefon, emailové

poradenství, osobní konzultace, knihovna;

4. témata jsou vyložená výše v textu.

Potencionální ohrožení pro činnost ekoporadny představuje kromě nedostatku

finančních prostředků také nezájem ze strany občanů. Ekoporadna by od začátku svého

působení měla propagovat svou činnost v rámci různých osvětových akcí.

Závěrem lze zhodnotit, že došlo k zodpovězení obou výzkumných otázek s

využitím zvolených metod a postupů.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOÚK Asociace neziskových organizací Ústeckého kraje
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
ČSOP Český svaz ochránců přírody
ECE Eco-Counselling Europe (Evropská asociace ekoporadců)
ECM Ekologické centrum Most pro Krušnohoří
EIA

Proces posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact
Assessement)

EMAS Eco-Management and Audit Scheme (Systém řízení podniku a auditů
z hlediska ochrany životního prostředí)

EMS Systémy environmentálního řízení v podnicích (Environmental
Management systéme)

EP Environmentální poradenství
EPS Ekologický právní servis
EU Evropská unie
EVVO Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
CHKO Chráněná krajinná oblast
IPPC Integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution

Prevention and Control)
ISO 14 000 Mezinárodní norma ISO řady 14 000, reprezentovaná především

kmenovou normou ČSN EN ISO 14001 „Systémy environmentálního
managementu - specifikace s návodem pro její využití“

MŽP Ministerstvo životního prostředí
NNO Nestátní nezisková organizace
NP Národní park
o.p.s. Obecně prospěšná společnost
o.s. Občanské sdružení
OZE Obnovitelné zdroje energie
SmRS Severomoravské regionální sdružení ČSOP
VIS Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s
ÚKRDM Ústecká krajská rada dětí a mládeže
VÚHU, a.s. Výzkumný ústav pro hnědé uhlí, a.s.
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