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Autorka si vybrala ke zpracování aktuální a důležité téma ekologického poradenství a

snažila se o praktický výstup. Ekologické poradenství je oblast, která se v Evropě

konstituovala před 20 lety, v ČR existují ekologické poradny od začátku devadesátých let,

téma získalo na aktualitě i novým impulsem, jímž byl v letech 2005-2007 masivní rozvoj sítí

poraden díky speciálnímu grantovému schématu v Operačním programu Rozvoj lidských

zdrojů. Obdobné otázky, jako si položila autorka, řeší aktuálně např. MŽP a řada

specializovaných organizací.

Předmětem diplomové práce je dle podtitulu „identifikace potřeb, témat, nástrojů a metod

ekoporadenství v závislosti na potřebách regionu na příkladu regionu Chomutovska“. Autorka

se v práci snaží o zodpovězení dvou výzkumných otázek:

1) Jaké modely poskytování bezplatného ekoporadenství fungují v České republice

2) Jaký model ekoporadny odpovídá poptávce na Chomutovsku?

Výsledkem práce je:

- přehled a srovnání osmnácti ekoporaden působících v ČR a návrh určité typologie

ekologických poraden – s důrazem na závislost na podmínkách území, ve kterých pracují

- návrh modelu ekoporadny pro oblast Chomutovska.

Práce je přehledně uspořádána do osmi kapitol, postupuje od analytické k návrhové

části. Silnou stránkou je důkladná teoretická příprava, kdy autorka studovala nejen naše i

zahraniční publikované práce, ale i nepublikované studie zpracované pro MŽP, regionální

koncepce Ústeckého kraje, výroční zprávy a internetové stránky jednotlivých poraden.

Autorka tak osvědčuje hluboký zájem a vhled do vybrané problematiky. Dobrou orientaci

prokazuje nejen citacemi, ale i vlastními postřehy z jejich porovnání s praxí - např. v kapitole

3.1.2., kde komentuje omezení existujících definic ekologického poradenství: („Tyto definice

se zabývají pouze poradenstvím, které má spíše osvětový a informativní charakter (…). Ve

skutečnosti se však můžeme setkat i s typy poradenství, které se zabývají ekologickou či

environmentální problematikou, ale pouze v určité specifické, úzce definované oblasti

(EMAS, EIA, IPPC, OZE, fondy EU aj.).“ nebo postřehem, jak aktuálním problémem je

stanovení hranice mezi bezplatným a „profi“ poradenstvím (což právě aktuálně řeší MŽP).

Autorka na začátku fundovaně vysvětluje různé přístupy k použití pojmů

„ekoporadenství“, „environmentální poradenství“, „EVVO“ apod. Vzápětí je však sama bez

dalšího komentáře používá střídavě – nekonzistentně (srovnej název kapitol 3.2.2 a 3.2.3.).

Prrospělo by zvolit jednotný přístup k terminologii, resp. na začátku práce sdělit, jak bude

s terminologií pracovat.

Výjimečně se práci objevují drobné věcné nepřesnosti. V typologii poraden na str.53 jsou

Zelený kruh a Ekologický právní servis označeny jako „zastřešující organizace“, což platí o

první, ale nikoli o druhé z nich. Na str.54 se bez podrobnější argumentace uvádí: „Občanská

sdružení se řadí mezi organizace vzájemně prospěšné, což znamená, že hlavním cílem je

sloužit zájmům svých členů. Pokud tyto organizace slouží veřejnému prospěchu, není to jejich

hlavní cíl“. Toto konstatování je sporné, vzhledem k tomu, že forma občanského sdružení byla

.v ČR dlouhou dobu jedinou obecnější možností založení neziskové organizace a mnohé

z nich reálně fungují jako nikoli vzájemně , ale veřejně prospěšné. V příloze č.1 - dotazníku,

otázce č.4 je nazváno jedno z témat nazváno „používání prášků a čistidel“ - jde zřejmě o

snahu oslovit respondenty co nejsrozumitelněji, přesto by slovo „prášky“ bylo asi vhodné

nahradit přesnějším výrazem.

Autorka si původně stanovila tři výzkumné otázky, z nichž na dvě se dle jejího vlastního

hodnocení dvě podařilo nalézt či alespoň „nastínit“ (viz str.87) odpovědi. Třetí původně

zvolená otázka „Existuje na Chomutovsku poptávka po ekoporadenství?“ zůstala

nezodpovězena zřejmě především kvůli omezenému vzorku respondentů v dotazníkovém

šetření.

Autorka prováděla srovnání výročních zpráv, resp. internetových stránek 18 ekoporaden, dále

dotazníkové šetření u těchto ekoporaden (7 dotazníků) a konečně dotazníkové šetření u

skupiny 72 osob z Chomutovska

Společným problémem dotazníkových průzkumů je malý vzorek s omezenou

reprezentativností. Zejména u dotazníkového průzkumu u ekoporaden je otázka, zda nebylo

možné při pouhých 18 srovnávaných institucích jiným postupem získat odpovědi od více než

7 z nich (osobní návštěva, telefonický hovor apod.). Považuji to za o to problematičtější, že ve

vzorku chybí i nejznámější české poradny jako je Veronica či Rosa.

Rovněž vzorek 72 osob z Chomutovska je poměrně malý. Dále by prospělo jemnější členění

tohoto vzorku dle věku – zejména z nejmladších respondentů vytvořila autorka největší

skupinu „0-25 let“ – mezi předškolními dětmi, žáky ZŠ a lidmi ve věku se však z hlediska

jejich očekávání od ekologického poradenství (a získaných odpovědí na kladené otázky) dají

předpokládat zásadní rozdíly.

Ke kladům a hlavním přínosům práce patří:

- vytvoření uceleného přehledu a stručných charakteristik českých ekoporaden

- náměty pro typologii poraden (za inspirativní považuji zejména nastíněné vazby

mezi charakterem území a spektrem témat, jimiž s poradna zabývá)

- některá praktická doporučení pro Chomutovsko (např. doporučení na propojení

činností s rozvojem šetrné turistiky či ekologické výchovy či doporučená témata dle

charakteristik regionu…)

Oceňuji také, že autorka správně vyhodnotila omezení svých výsledků a nesnažila se za

každou interpretovat výsledky ve vztahu k původně zvolené otázce „Existuje na

Chomutovsku poptávka po ekoporadenství?“.

Po formální stránce je práce dobře a přehledně uspořádána, psaná srozumitelným stylem a

čtivě. Rozsah 97 stran bez příloh je přiměřený účelu. Práce je doplněna seznamem literatury a

zdrojů, seznamem zkratek, seznamem grafických vyobrazení a řadou příloh, z nichž většina

plní svůj účel (jako poněkud neprovázaná s tím, s čím autorka pracuje v textu se jeví příloha

č.6.). Kromě náhodného překlepu na str.11 „Úkolem je zjisti,…“ jsem v práci zaznamenal

jediný pravopisný nedostatek – přičemž nejde o překlep, neboť dochází k jeho opakování – v

příloze č.1. (dotazník) – se v otázce č.2 a 3 objevuje nesprávný tvar „by jste“ namísto „byste“

(opakovaně je pak převzato i v popiskách grafů v textu vlastní práce).

Celkově práci hodnotím jako přínosnou v tom, že aktuálně sumarizuje informace o stavu

ekologického poradenství v ČR i v mezinárodním kontextu, přináší ucelený přehled a stručné

charakteristiky českých ekoporaden, cenné postřehy k typologii poraden a praktická

doporučení ekologické poradenství na Chomutovsku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji tyto otázky a témata pro diskusi před komisí:

 Komentovat nejvýznamnější rozdíly mezi jednotlivými ekologickými poradnami

v ČR

 Seznámila se autorka kromě poraden v síti STEP i s některými nově vzniklými

poradnami mimo tuto síť?

 Proč se autorka nepokusila oslovit alespoň vybrané ekologické poradny

intenzivněji ke spolupráci na dotazníkovém šetření , resp. jak se o to pokusila?

 Uvažuje autorka o pokračování výzkumu s cílem rozšířit odpovědi na výzkumné

otázky, které si kladla, a zmapovat poptávku po ekologickém poradenství na

Chomutovsku?

Dle průběhu diskuse před komisí navrhuji známkové hodnocení velmi dobře či výborně,

bodové rozpětí navrhuji 14-16 bodů.

V Horním Maršově 14.1.2008 RNDr. Jiří Kulich